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meddela föreskrifter, lämpiiga för hvarje särskildt tillfälle i mån af
bankens tillgångar, af trafikens och industrins behof. Vi hafva dessu
tom redan så betydliga industriela anstalter, att deras tillverkningar
uppgå ända till 2 000 000 mark ärligen. För en sådan rörelse synes det
föreslagna belopp vara ganska ringa, isynnerhet som här i denna punkt
är sagdt, att dervid skall sammanräknas personens egenskaper såsom
trassent, endossent och acceptant. Skulle detta gälla endast som
acceptant, sä kunde beloppet möjiigen anses i någon män vara
tillfredsställande. Men då beloppet, för hvilket en och samma person

10 stär i banken säsom trassent, endossent och acceptant skall samman
slås, så anserjag beloppet alit för ringa. För det andra berjag att likaså
fä uttala ett tvifvelsmäl, huruvida det är lämpligt att de blifvande
bankfullmäktige åläggas att utarbeta förslag till ett fullständigt regle
mente för banken, för att sedan ständernas granskning underkastas.
Ett sädant nytt reglemente, liksom hvarje förändring i bankens nuva
rande reglemente, kommer att blifva beroende af Hans Majestäts
nädiga bifali. Skulle bankfullmäktige utarbeta ett nytt reglemente och
framlägga det för ständerna, är att förutse, att Hans Majestät inhemtar
senatens mening derom, der olika äsigter i mänga punkter kunde

20 uppstä. Det föreslagna sättet att förfara vore i min tanke ett sätt att
fördröja reglementets slutliga antagande. Jag skulle derföre anse det
lämpligare, om bankfullmäktige visserligen erhölle uppdraget att utar
beta ett förslag till nytt regiemente, men för att dermed ingä till Hans
Majestät och anhålla om nådig proposition i ämnet, hvarigenom ett
fastställande af detsamma lättare kunde ästadkommas, då de olika
åsigterna under tiden kunde stadga sig, ömsesidigt kommuniseras och
kanske jemkas.

30

72 YTTRANDE VID LANTDAGEN 27.IV 1867
Protokollfördt hos högL ridderskapet och adeln

Herr Snellman: Jag anhåller att få förena mig med de talare, som yrkat
på afslag å presteständets framställning rörande begge punkterna, och
vill blott tillägga att hvad som blifvit anfördt säsom skäl för afslag å
första punkten, också utgör skäl till afslag å den andra, ty sälänge den
evangelisk-lutherska kyrkan har sin nuvarande ställning af statskyrka,
finnes utom densamma ej tillflykt för någon. Det är omöjligt för någon

40 dissenterande församling att uppstä, emedan vi, såsom Irländarne, äro
förbundna, förpligtade att underhälla kyrka och presterskap i statskyr
kan. Derföre är, enligt min tanke, också all kyrkotukt, som går utöfver
förmaning och lära, endast ett obehörigt samvetstvång, ett tväng på
den medborgerliga friheten ochjag beklagar att så mycket redan blifvit
medgifvet utöfver hvad den kejserliga propositionen innehåller.

73 YTTRANDEN VID LANTDAGEN 30.IV, 1. & 3. V
50 1867

Protokollfördt hos högL ridderskaper och adeln

Herr Snellman: Det är högeligen att beklaga att utskottet i en fråga,
sådan som denna, icke kunnat förena sig om en åsigt, i en fräga der,
säsom man vet, tankarne inom landet och, såsom man kan förmoda
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och redan äfven visat sig, inom stånden äro så olika. Att företaga först
det ena och sedan det andra af de i utskottets betänkande föreslagna
alternativerna till diskussion, lärer icke kunna komma i fräga, hvarföre
jag vördsamt skulle hemställa, om icke ridderskapet och adeln först
ville besluta sig för, hvilketdera alternativet skall läggas till grund för
diskussionen. Enligt min åsigt är det senare alternativet i utskottets
betänkande i alla afseenden att föredraga. Den princip, hvarpå detta
förslag öfverhufvud är bygdt, har sä stor företräde framför den, som
ligger till grund för nuvarande lagstiftning, hvilken också är bibehållen
uti första alternativet, att man icke bör kunna tveka i valet. Man bör 10

nemligen, enligt min mening, högeligen betänka det att denna lagstift
ning har till föremål icke blott att förskaffa staten en inkomst eller att
bereda tillgångar för det ändamål ständerna med Hans Majestäts bifall
anse böra landet till bästa vinnas, jag säger, man bör icke blott fästa
afseende derpå, utan ock komma ihåg, att ständerna vid senaste
landtdag enhälligt nog voro af den åsigt, att äfven konsumtionen af
bränvin bör inskränkas. Häller man sig strängt till den princip, som i
senare alternativet är följd, att nemligen göra bränvinsbränningen till
en fabriksnäring, lika fri som öfriga fabriksindustrier, lemnar man helt
och hället den senare principen ur sigte. Jag vill icke pästä att detta i det 20
föreliggande förslaget till en del har skett. Jag tror att der finnas
åtskilliga bestämningar, isynnerhet tvä, som kunde täla en revision,
men öfverhufvud har, såsomjag redan haft äran nämna, detta förslaget
för sig att så mycket möjligt är och enligt min tanke skäligen närma
bränvinsbränningen till öfriga fabriksindustrier. Genom antagandet af
detta alternativ, skulle man undvika bränvinsbränningsrättighetens
utbjudande på auktion och de dermed förknippade vilkoren, hvilka nu
i så hög grad lägga hinder i vägen för bränvinsfabrikationen, hvaremot
tillverkningen komme att ske pä grund af vanliga privilegier. Detta
förslag leder ocksä kanske mera än det förra alternativet till vinnande 30

af det för alla önskvärda ändamälet att, om icke helt och hället utrota
lönbränningen och bränvinets insmugling, likväl så mycket som möjligt
minska dessa olofiiga näringar.

Herr Snellman fortsatte: Enligt min tanke bör man icke låta alltför
mycket skrämma sig afde närvarande förhållandena, med lönbränning
en isynnerhet, ty det har varit att förutse att under de första åren efter
husbehofsbränningens afskaffandc den olagliga tillverkningen skulle i
mer eller mindre grad ökas. Likväl hör ingen ekonomisk lagstiftning
vara sådan att den genom höga premier leder till olagligheter, och
dcrföre bör också det förslag till sådan lagstiftning ega företräde, som 40

erhjuder de minsta lockelser dertill. Vördsammast får jag, pä nu i
korthet anförda skäl, hemställa, att ridderskapet och adeln måtte,
förrän någon speciel diskussion kommer i fråga, afgöra hvilketdera
alternativet, det förra eller senare, ridderskapet och adeln ville sluta sig
till, och fär jag för min del förorda att det senare alternativet måtte
vinna ridderskapets och adelns bifall till sina grunder, ehuru icke till
alla sina speciela bestämningar, hvarom naturligtvis speciel diskussion
uppkommer, då ändringar i de särskilda punkterna kunna föresläs.

Hen Snellman: Då jag tog mig friheten ödmjukast förorda att det
senare alternativet af ridderskapet och adeln skulle läggas till grund för 50

diskussionen, skedde det endast och allenast med afseende å den grund
för bränvinsbränningsrättigheters beviljande, som detta förslag inne
håller. Det företräde som, enligt min tanke, detta förslag i nämnda
afseende har, består den att 1 :o rättigheten skulle medgifvas utan
auktion endast på grund af privilegier, 2:o att det lemnas tillverkarene
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fritt att välja tiden inom den föreslagna terminen af sju mänader, 3:o
att skatten är låg och 4:o att den kan höjas. Alla dessa fördelar saknar
det förra alternativet. Det har redan visat sig att fabrikanterna icke
ätagit sig bränningen för tio år eller närmare att de icke velat antaga sig
densamma för längre tid än ett är, men ä andra sidan att de icke ingått
pä endast ett år, hvilket är ganska naturligt. Derföre skulle jag tro att
alla de, som för närvarande innehafva rättighet att tiilverka bränvin,
hafva betingat sig att, om de anse för sig förmonligt och lämpligt, få
fortsätta rned tillverkningen utöfver den tid, för hvilken de närmast ha

10 inropat bränningsrättigheten. Och under sädana förhällanden skulle
det alltid bli omöjligt att höja skatten. Om det också kunde medföra
svärighet att sänka densamma, emedan dc nuvarande innehafvarene af
bränningsrättighet komme att vidkännas förluster vid en större kon
kurrens, så vore det dock lättare att ersätta denna förlust, om, dä tiden
för tillverkningen bestämmes, intet utsättande af maximum för tillverk
ningen skulle ega rum. Jag förstår verkeligen icke hvarföre ett maxi
mum af 100 000 kannor skall stadgas; derföre finnes, enhigt min tanke,
icke nägot skäl. Det finnes upptaget i begge förslagen, men kunde helt
och hållet bortlemnas. Skulle det bortlemnas och dc nuvarande egarene

20 af bränningsrättighet tillätas att bränna huru mycket dc kunna under
den föreslagna tiden af sju månader, så är jag öfvertygad om att inga
anspråk pä ersättning från deras sida skulle göras och derföre också
alla betänkligheter i det afsecndet kunna förfalla. Hvad det beträffar
att det senare alternativet skulle leda till större konsumtion af bränvin
än det förra, så tror jag detta föga vara att förmoda, om man nemiigen
tager i beräkning den olagliga konsumtionen, som alltid måste uppstå
i jembredd mcd den lagliga ju högre skatten är och ju fiera inskrän
kandc vilkor den lagliga tillverkningcn äläggas. Dcssutom innehållcr
också det senare förslaget den bestämning, att bränncricr ickc få

30 anläggas i landskommuner utan kommunernas tillständ. För öfrigt
skullc gcnom att dctta förslag lägges till grund för diskussioncn,
hufvudsakligcn mcd afseende å den grund för beviljandc af tillvcrk
ningsrättighct, som i dctta förslag omfattas, sädant icke hindra ridder
skapct och adcln att mcd afsecndc ä tillvcrkningsbeloppet göra en
ändring i det syftc, att ickc alltför små fabrikcr kunde uppstå, sä att
spridningcn af bränvin i landet icke skullc blifva alltför stor. Mycket
mindre skullc riddcrskapct och adcln genom att lägga detta förslag till
grund för diskussionen hafva antagit hvad det innchåller om utminute
ring; ehuru jag för min del visscrligcn anscr en skatt, lagd pä

40 utminutcringen, vara en ytterligare fördcl, som bidroge till att hämma
lönbränning derigenom att den i möjligastc måtto skullc förhindra
olaglig försäljning af bränvin. Allra minst skullc ståndct dcrigcnom
hafva förbundit sig att godkänna hvad förslagct innchällcr om ut
skänkningcn. Onskvärdt syncs mig att nu gällandc stadgandcn om
bränning, försäljning och utskänkning pä landet mä bibchällas, mcn
det skullc naturligtvis förblifva en öppen fråga, om förslagct i dessa
delar kan af riddcrskapct och adcln godkännas eller ickc. Mcd ctt ord
jag skullc för min ödmjuka dcl hcmställa att det senare förslaget i
utskottcts bctänkandc skullc läggas till grund för diskussioncn, mcd

50 afsecndc å grundcn för bränningsrättighctcns mcdgifvande, derigenom
ståndct dock ickc på något vis hadc bundit sitt omdöme öfvcr förslaget
i öfrigt.

Herr Snellman: Jag hadc äran nämna om den fördcl som senare
alternativet crbjudcr dcrigcnom att bränvinsskattcn kan höjas. Det är
väl sant att dcnsamma i förra altcrnativct är bcstämd högrc än i scnarc,
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der den är föreslagen till sextio penni för kannan, men så snart den
utbjudes på auktion, blir det omöjligt att höja den. Hvar och en som
inropar rättigheter på auktion förbehåller sig äfven att, om han så
önskar, få tillverka bränvin under hela förloppet af de nästföljande tio
ären och går naturligtvis icke från den skatt, för hvilken rättigheten att
bränna blifvit honom beviljad. Det är i detta afseende som enligt min
tanke det förra alternativet, liksom den nuvarande Iagstiftningen i
ämnet, lider af en stor brist, emedan tillverkningen icke medgifves och
bedrifves pä samma väg och i samma ordning, som aIl fabrikation i
öfrigt privilegieras eller beviljas, utan rättigheten inropas pä auktion, sä 10

att den anmärkta möjligheten enligt förra alternativet att nedsätta
skatten utesluter möjligheten enligt det förra att, efter hvad omständig
heterna kräfva, förhöja skatten. om det visar sig att tillverkningen blir
alltför stor.

Here Snellman: Jag föreställer mig att det icke var utskottets mening
att i den blifvande tilläggsförfattningen paragraferna precis skulle få
den lydelse de hafva här i betänkandet, hvarföre utskottet äfven
föreslagit att, i händelse ständerna gå in på att sammanfatta de beslut.
i hvilka de stanna, uti en särskild författning, utskottet skulle få sig
ärendet återremitteradt för att ställa beslutet i form af författning. 20

tien Snellman anhöil härå om ordet och yttrade: Jag ber att fä
reservera mig emot omröstningen i det formela, ty det kan hända att,
dä fråga derom uppstär, pluraliteten är emot nägon skatt pä utskänk
ningen, och då biir det svärt att enligt det nu fattade beslutet få någon
annan skatt i stället.

<J.V]867>
Herr Snellman: Det är väl ledsamt att väcka nya förslag, då åsigterna
i öfrigt äro så mycket varierande; men jag skulle tro att utskottets
resonnement beträffande motiverna för dess förslag i denna § icke är
riktigt. Förhöjningen motiveras sälunda, att utskottet ansett en alltför 30

stor konsumtion kunna tillbakahållas derigenom, att beskattningen
efterhand skulle förhöjas. Jag kan icke öfvertyga mig derom, att genom
en förhöjning af 10 eller 15 penni per kanna, konsumtionen ensi nägon
grad skulle inskränkas, ty att betala 10 penni mera för kannan kan ej
inverka på konsumtionen, om ej möjiigen vid varans användande eller
för fabrikernas behof. Jag skulle likväl anse att en förhöjning borde
kunna ske inom förloppet af tio är eller, räknadt ifrån denna tid,
förloppet af åtta år, emedan det är antagligt att, då bränvinsfabriker
hinna ordnas och uppstå i alla delar af landet, med den ursprungliga
skatt af 60 penni per kanna, som ridderskapet och adeln ansett såsom 40

den riktiga, lönbrännerierna skola efterhand så aftaga, att ingen fara
finnes för skattens förhöjande med nägon liten summa. Denna förhöj
ning anser jag, såsom jag haft äran nämna, ej påkallad och icke af
nägon betydelse för minskande af konsumtionen; hvaremot skattens
förhöjning väl blir af betydelse i och för anskaffande af medel till de af
ständerna beslutna anslag. Stadgas det dock så bestämdt som här, att
skatten först vid ett tillverkningsbelopp af 4 300 000 kannor skall få
förhöjas, och sedan ytterligare förhöjning ega rum, när tillverkningen
uppgår till 6 000 000 kannor, sä tror jag att det kommer att dröja
mycket länge, innan någon förhöjning alls kan komma i fråga. Jag 50

förstår också ej, hvartill detta noggranna reglementerande tjenar. Jag
skulle tro att representationen kan hafva det förtroende för styrelsen,
att styrelsen ej skall genom ett alltför hastigt höjande af skatten verka
derhän, att lönbränning eller smuggling kommer att ega rum eller
tilltaga, och skulle derföre, i händelse mitt ödmjuka förslag vinner
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understöd, vördsamt hemställa, om ej ridderskapet och adein kunde
besluta att åt styrelsen öfverlemna att, när så lämpligt synes och när
sådant utan fara för lönbränningen och smuggleriets konkurrens med
den lagiiga tillverkningen kan ske, höja skatten efter pröfning till 1
mark, hvilket utskottet ansett för det högsta belopp.

Herr Snellman: Det kan väl vara likgiltigt, hvilka motiverna äro för
ett stadgande, hufvudsaken biir sjelfva stadgandets lydelse. Jag ber
blott att få anmärka att, då man sagt, att det af utskottet gjorda
försiaget afsett att minska bränvinsproduktionen, ehuru det stadgande,

10 som är i fråga, angäende förhöjning af skatten med 10 eller 15 penni per
kanna icke kan inverka på konsumtionen, sådant är ett resonnement,
som icke är berättigadt; ty minskas ej konsumtionen, så minskas ej
heiler produktionen. Ar icke produktionen tillräckiig för konsumtio
nen, sä finnes det nog dem, som sörja för produktionen. Mitt ödmjuka
förslag har endast afsett främjandet af landtdagens tidigare beslut. Det
läter icke tänka sig, att styreisen i denna fräga skulle hafva något annat
intresse. Man kan väl säga, att för en styreise är det ailtid angenämt att
hafva rika tiligängar pä statsmedel och kunna använda dem till landets
bästa; men dessa anslag tilifalia icke statskassan, de utgä för särskilda

20 bestämda ändamäl; de lemna styrelsen icke den minsta iättnad med
afseende å dess svåra bekymmer för statsmedlens tiliräckiighet, hvari
de senaste tidsförhäliandena hafva försatt oss. Jag har gjort försiaget
derföre, att jag hyser den öfvertygelse att, dä tiiiverkningen nu utgör
320 000 kannor, och man skali vänta pä den tid dä 4 300 000 kannor
skoia komma att tiilverkas, kommer räntan att biifva mycket iäng; och
om ingen skattförhöjning dessförinnan sker, blir skatten ganska ringa
och föga tiilräckiig till bestridande af de anslag, hviika senaste iandtdag
ansett för landet gagneliga och till hviika Hans Majestät bifaliit. Jag
skulle tro, att redan vid ett tiliverkningsbelopp af 2 000 000, 2 500 000

30 elier 3 000 000 kannor en förhöjning blir möjiig; och en förhöjning af
15 penni pä 3 000 000 kannor skuiie göra 450 000 mark. Med de ringa
utsigter vi för närvarande hafva att komma till de anslag representa
tionen ansett önskvärda, vore en sådan summa icke att förakta.

Herr Snellman: Emedan det förslag, jag tagit mig friheten väcka,
vunnit sä ringa understöd, anhåller jag att ridderskapet och adein icke
måtte med någon proposition med afseende derå besväras, utan ber att
få återtaga detsamma.

Herr Snellman: När man resonnerar öfver en sak och betraktar
densamma från den ena eller andra synpunkten, så biir detta resonne

40 ment mer eller mindre ensidigt; ffister man icke afseende pä de
ailmänna grundsatserna, kan man aldrig komma till annat än faiska
slutsatser. Att anse bränvinsbränningen böra bero af oxars och kors
behof, af en elier annan supares behof, är väl alldeies orimligt. Frägan
är den: skali någon tid för fabrikationen bestämmas? Det finnes icke
något förnuftigt skäl för fabrikationens försättande till Maj eiler Juni
elier någon annan mänad, utan det förnuftiga är, att fabrikationen
idkas, då det för fabrikanten falier sig lägligast. Jag anser det sä mycket
rättare att gifva fabrikationen ali möjiig frihet, som, med afseende å de
åsigter hvilka i öfrigt gjort sig gäliande, de påräknade inkomsterna

50 eniigt min tanke biifva ganska ringa. Det är föga antagligt, att
tiiiverkningen i något fali skail under de närmaste fyra å fem ären
kunna uppgå till 4 000 000 kannor. En skatt af 60 penni på 4000 000
kannor utgör 2 400 000 mark. Hvad denna summa skail betyda i
förhällande till de anslag, hvartiii ständerna beslutat, är ej mycket att
tala om. En faisk förestälining tyckes gjort sig gäilande, att nemiigen
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bränvinsskatten skall kunna uppgå till en mark kannan, emedan man,
då man till grund för ståndets diskussion lagt utskottets senare
alternativ, antagit att allt bränvin skall passera icke allenast fabriken,
utan äfven utminuteringen. Detta är enligt min åsigt alideles falskt; ty
om fabrikanten kan sälja sin vara 45 penni billigare än utskänkaren, så
kommer hvar och en, som är i tilWälle dertill, att köpa varan af
fabrikanten, och inkomsten blir ganska ringa. Jag anser säledes, att i
intet fail onödiga band böra sättas pä fabrikationen; men då utskottet
likväl, jag vet icke pä hvilka grunder, föreslagit en tillverkningstid af sju
mänader, så fär jag för min del biträda densamma och på det högsta 10

förorda, att ridderskapet och adeln den icke mätte vidtaga någon
inskränkning.

Herr Snellman: Jag ber att fä biträda den sista ärade talarens
yttrande. Jag erkänner visserligen ocksä, att det ej är principenligt att
åt kommunerna öfverlemna en sädan makt, men jag anser dock att
man i denna fråga bör hålla sig till hvad som lämpligt och möjligt är,
och icke helt och hållet frångå synpunkten, att landets likasom
styrelsens allmänna önskan under föregäende landtdag var den att
inskränka konsumtionen eller minska superiet. Hvad den senaste
talaren anfört beträffande de stora fabrikerna anser jag i annat 20

afseende ocksä gälla de smä. Skulle man stanna vid utskottets förslag
och tillåta tillverkning i så smä partier som 5 000 kannor, och lemna
fabrikanterne tillstånd att anlägga fabriker med så ringa tillverkning
hvar som helst, så skulle landet fä ett antal af fiera hundrade
bränvinsfabriker, och då tror jag att kontrollen skulle komma att gälla
fabrikerna såsom utminuteringsställen, och till och med krogar; och
man hade ungefär återkommit till husbehofsbränningen. Det är på
dessa grunder jag förenar mig i utskottets förslag i detta afseende.
Hvad äter angär det utelemnande utskottet föreslagit i nu gällande § 6,
så anser jag detta icke välbetänkt, utan förenar mig i baron von Borns 30

förslag, och förordar att stadgandet om bränneriers inrättande i
Lappmarken blott inom Muonionniska församling, äfvensom stadgan
det, att bränningsrättighet ej må upplätas åt ledamot i landets styrelse,
prokurator o. s. v., måtte i § intagas.

Herr Snellman: Jag tror att man i denna fräga öfverdrifvit lönbrän
ningens betydelse i vårt land, en öfverdrift, som i så många afseenden
gör sig gällande i dylika fall. Det är visserligen sant, så vidt jag kunnat
inhemta, att lönbränning bedrifves kring hela landet; men så alltför
många fall tror jag icke behöfva förekomma för att det skall sägas, att
den är allmän. Om man tänker sig, att 1 000 000 kannor tiilverkas på 40

olaglig väg, och om man antager, att hvarje lönbränneri öfverhuf
vudtaget skulle producera 100 kannor, hvilket i de fiesta lönbrännerier
icke torde vara fallet, så skulle man få antaga, att 10 000 lönbrännerier
varit i verksamhet. Detta är ej troligt; och med den kännedom jag har
om förhållandet, på grund af de berättelser som ingätt, tror jag mig
kunna försäkra, att detta ingalunda är sanningsenligt. Det hade kunnat
förutses, såsom mig synes, af hvem som helst, att det första året efter
husbehofsbränningens afskaffande, lönbränning i mer eller mindre
grad skulle komma att ega rum. Detta är dock något, som man kan
hoppas att efterhand skall aftaga, i den mon som folket hinner 50
öfvertyga sig derom, att lönbrännerierna genom ett öfverhandtagande
superi ruinera församlingarne. Dessutom, om brännerier efterhand
anläggas i alla landets städer, i somliga af dem fiera, om man sålunda
fär en 50 å 60 brännerier, sä tyckes detta vara ett ganska tillräckligt
antal; och följden blir att varan från bränneriet blir lätt tillgänglig på
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alla orter inom landet. Det är ganska naturligt, att redan bristen på
denna vara, omöjligheten att erhålla ens det minsta qvantum, såsom
fallet varit i de aflägsnare landsorterna i Kuopio, Uleåborgs och S:t
Michels län, der intet bränneri finnes, utgjort en lockelse till lönbrän
ning, endast för att befolkningen icke helt och hället mätte sakna
njutningen af bränvin. Skulle deremot det minsta beloppet, som i ett
bränneri får brännas, i enlighet med utskottets förslag nedsättas till
5 000 kannor och full frihet lemnas att inrätta brännerier hvar som
helst, sa är det fullkomligt säkert, att dessa brännerier icke skola blifva

10 annat än utminuteringsställen och krogar. Man tänke sig sädana
ödemarks församlingar, som Kivijärvi och Juuga och dylika; hvem
skall der kontrollera tillverkningen? Kontrollen blir der omöjlig. Jag
anser säledes äfven ur denna synpunkt nödvändigt att lemna kom
munerna rättighet att från sig afvärja bränvinet, om de sä önska; och
såsom jag haft äran anföra, är detta en billig koncession ät dem, hvilka
hafva en innerlig önskan, att minska bränvinskonsumtionen, och
jemväl en billig koncession åt fiera landsorter, der konsumtionen är
ganska ringa och der nykterheten ännu är allmän både ibland den
besutna och obesutna allmogen. De skäl som blifvit anförda med

20 afseende derå, att lönbränningen skulle aftaga i bränneriernas närhet,
äro icke hållbara. Man har här hört anföras, att pä två versts afständ
från brännerier lönbränning idkats; och i sådana händelser torde det
vara svårt att stäfja lönbränningen, hvilket beslut man än här mä fatta.

Herr Snellman: Här tyckes råda ett misstag i uppfattningen, ehuru
jag anser att herr af Forselles redan upplyst om utskottets mening. När
ett privilegium pä tillverkning af bränvin utfärdas, utan att den
bestämmes nägot tillverkningsbelopp eller nägon annan tidsbegräns
ning än tio är eller numera åtta år d. v. s. till den tidpunkt, som
ständerna beslutat med afseende å författningens giltighet, så gäller här

30 frågan: huru länge tillverkningen får fortfara, och huru mycket fabri
kanten må fä tillverka? Han får inom sju mänader bränna, när och på
hvilken tid han behagar, han fär således anmäla sig till tillverkning för
Januari, Oktober och April månader efter behag och dä uppigfva, huru
mycket han vilI bränna om dagen; hvarföre det är fullkomligt nödigt,
dä här säges, att sådan anmälan skall ske 30 dagar förut hos länesty
relsen hvarje gäng han viIl sådan bränningsrättighet utöfva. Han
anmäler dervid, att han önskar begagna sig af sin bränningsrättighet,
att han önskar bränna 10 000 eller 20 000 kannor. Jag tror således, att
de härvid gjorda anmärkningarne bero pä ett misstag i uppfattningen.

40 Utskottets förslag är fullkomligt riktigt, endast att något ansvar icke är
stadgadt för den fabrikant, som underläter att begagna sig af sin rätt.

Herr Snellman: För min del skulle jag hälla för, att det, som i denna
§ stadgas om högsta och lägsta beloppet, är mindre lämpligt. Jag kan
icke inse hvartill ett stadgande om högsta tillverkningsbeloppet vore
behöffigt. Det kan ej pä nägot vis lända landet till skada eller pä nägot
vis motverka nägot af de ändamål, regering och ständer med denna
författning afsett, att brännerierna skulle fä bränna huru mycket som
helst. Då här likväl stadgas ett sä högt belopp som 100 000 kannor, så
vill jag ej enständigt yrka pä nägon ändring den. Hvad äter angår

50 minimibeloppet, så är det enligt min tanke ej lämpligt att i landet
erhålles en större mängd brännerier, i hvilka endast 5 000 kannor
bränvin tillverkas. Det kommmer att hos 0SS göra all kontroll svår, ja
omöjlig. Tänker man sig, att 3 000 000 kannor skola tillverkas i sädana
brännerier, med endast 5 000 kannors tillverkningsbelopp, sä skulle
man hafva 600 brännerier. Att kontrollera dessa brännerier, spridda på
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olika orter, tror jag blifva omöjligt. Det är visserligen något vunnet
derigenom, att, såsom ridderskapet och adein beslutat, brännerier ej få
inrättas pä landet utan kommunernas medgifvandc, men den goda
verkan af detta beslut försväras genom det förcslagna tillägget, att
rninst hälften af röstetalet i kommunerna skulle crfordras för giltighe
ten af kommunens vägran pä fabrikantens anhällan. Jag hade ansett
det mera öfverensstämmandc mcd ridderskapets och adelns tidigare
beslut att tvärtom stadga, att för bifail till bränneris anläggande skulle
rninst erfordras hälften af kommunens röstetal, emedan det är svårt att
ästadkomma ett så stort antal af röster. Men dä sälunda beslutats, sä 10

anser jag vådligt att bestämma minimibeloppet sä lägt, som här är
föreslaget, nemiigen till 5 000 kannor. Man har sökt öfvertyga mig
derom, att då stadgandct, att tillverkningen på ett dygn ej får under
stiga 150 kannor, qvarstär, det skall blifva omöjligt mcd afseende på
anläggningskostnaden att inrätta brännerier för en tillverkning af 5 000
kannor. Jag vill ej betvifla den sakkänncdom, som ligger till grund för
denna uppfattning, men då det också i dctta afsecnde ej blir nödigt att
mcdgifva ett så ringa belopp som 5 000 kannor, sä fär jag vördsamt
hemställa, att ridderskapet och adein ville, mcd ändring af utskottets
förslag, stadga ett minimibelopp af 10 000 kannor i stället för 5 000. 20

Herr Snellman: Om någon i dcnna ärade församling förut skullc hyst
den öfvertygclsen, att det för landet skulle vara af gagn att erhälla
bränncricr mcd litet tillverkningsbelopp, tordc dcnna öfvertygclsc
hafva rubbats af utsigtcn att erhälla sådana till hundradctal, såsom det
framgår ur den försiggängna diskussionen, då man yrkat att det
dagliga tillvcrkningsbeloppct bordc ncdsättas så Iågt, att bränncricr
skullc i hvarje församling kunna inrättas — kommunalabränncricr för
kommuncns räkning. Vi vore då hclt och hållct åtcrkomna till husbc
hofsbränningcn. Dctta förslag innchållcr ncmligcn, att det skulle bero
på kommunerna att jcmväl tillåta eller vägra utminutcring inom sina 30

omrädcn. Ar det engäng kommunerna. som bränna, sä är det otvifvel
aktigt, att dc äfvcn skola tilläta utskänkning och krogrörclsc. Det är
prccis samma förhällande som hittils cxistcrat, och som gjort husbe
hofsbränningcn sä kär. Den besutna delen af allmogcn har förtjenat pä
husbchofsbränningen gcnom att låta den obcsutna och fattiga delen af
befolkningen supa upp det tillverkade bränvinet, förmätt den pä
hvarjchanda vägar att emottaga bränvin såsom arbetslcga. Bränvinct
har vanligcn utgjort afiöningen säväl för den pä år städslade löntaga
ren, som för dagsvcrkarc. En åtcrgäng till hvar som härtill cgt rum, en
åtcrgäng till sagda förfarandc, genom att inträtta kommunala brännc- 40

ricr och föranstalta om utskänkning inom församlingarnc, vid hvilkan
bränncrierna skulle hafva sitt intrcssc. skullcjag pä det högsta bcklaga.
Jag fär sälcdes mcd än mcra skäl än förut vördsamt förcslå att
riddcrskapct och adcln mätte säsom minimitillvcrkningsbclopp antaga
10 000 kannor ätminstonc cj mcra. Det är visscrligcn ocksä af vigt att
det dagliga tillverkningsbcloppct är högt tilltagct; mcn det är ännu
vigtigarc att den totala tillvcrkningcn ickc bestämmes för låg, isynncr
hct om man väntar att Hans Majestät skall finna skäl att ncdsätta det
dagliga beloppet undcr 150 kannor. Jag förenar mig i detta förslag att
öfvcrlcmna åt styrelsen att mcdgifva en laglig tillverkning under 150 50

kannor, om så skullc befinnas nödigt, ehuru jag ickc tror att dctta blir
fallet.

Hen Snellman: Såvidt jag kunnat förstå, har meningen varit, att en
säkerhet blott för 5 000 kannor skullc anses tillräcklig, ehuru det
minsta tillvcrkningsbcloppet är 10 000 kannor. Jag anser dock att
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ordalagen borde ändras derhän, att det skulle heta »säkerhet för ett
tillverkningsbelopp af 5 000 kannor».

<3.V]867>
Herr Snellman. Jag ber ödmjukast fä anmärka att uttrycket: »utgår ur
statsverket andel» är litet tvetydigt. Ty statsverkets andel bestär blott i
ersättningen för det gamla bränvinsarrendet. Lämpligast vore att de
nämnda orden heit och hållet finge utgä och endast § 3 åberopades,
emedan det torde få antagas för gifvet, att ansiaget för bestridandet af
bränvinsredskapens inlösen, liksom medlen för kontrollen, utan vidare

10 skola utgå från bränvinsskatten.
Hen Snellman: Jag skulle tro att svårigheter komma att möta

upptagandet af ett Iän för ändamålet. Likväl kan det vara väl, om detta
medgifvande af ständerna qvarstår, men jag har trott mig böra afgifva
den upplysning att, enligt min öfvertygelse, så snart man endast har
säkerhet för att ett så betydligt belopp af bränvinsskatten inom ett eller
halftannan är kommer att infiyta, att dermed inlösen af bränvinsred
skapen kan hestridas, utan tvifvel af statsmedlen också skall finnas så
tillräckligt, att statsverket kan gå i förskott för inlösen, i händelse Hans
Majestät dertiil bifaller. Det är endast den fulikomiiga osäkerheten om

20 huru mänga år det blefve nödvändigt att vänta uppå ersättningen, som
hittils förhindrat ett sädant förskotts utgifvande under den knappa
ställning, hvari statsverket i följd af stora utomordentliga utgifter för
närvarande varit.

74 YTTRÄNDE VID LANTDAGEN 4. V 1867
Frotokollfördt hos högi ridderskapet och adeln

30 Herr Snellman: Jag anser mig visserligen ej böra tala emot hvad
propositionen i detta afseende föreslår, men dä det blifvit fråga om en
ändring i hvad utskottet i detta syfte föreslagit, sä ber jag att få
ridderskapets och adelns bepröfvande öfverlemna, om det skall blifva
för statsverket möjligt att bestrida alla de kostnader, som en ändring i
rättegångsväsendet kan päkalla. Det synes vara allmänt erkändt att,
om lagmansrätterna indrags, målens antal i hofrätterna kommer att
betydligt ökas. Det biir säledes en nödvändig följd deraf, dä hofrätter
na redan nu äro öfverlastade med en sädan mängd af ärenden, att de
icke alla kunnat handläggas, utan att ett större antal ledamöter blifvit

40 adjungerade och delvis, säsom vid Åbo hofrätt, en ny division forme
rad, att antingen hofrätternas antal ökas eller antalet af ledamöterna
vid desamma. För det närvarande är äfven ledamöternas vid hofrät
terna aflöning högst otillräcklig. En anvisning af Hans Majestät till
kejserliga senaten föreligger äfven i det syfte, att ett förslag till ökadt
anslag för hofrättsledamöterna bör göras, så snart statsverkets tillgång
ar sådant medgifva, då de yngre ledamöterna vid hofrätterna äfven
borde erhålla en högre aflöning än den som för närvarande är dem
tillagd. 1 nästa momentet af detta betänkande förekommer äfven ett
yttrande derhän, att den minskning som uppstår i domarenes på landet

50 inkomster skulle genom statens medel ersättas. Den nådiga propositio
nen innehåller i detta fall en uppmaning till ständerna att vara betänkta
på medel, hvarigenom detta kunde åvägabringas. Utskottet har tagit
det helt enkelt sålunda att ersättning af statens medel skall utgå.
Utskottet har föreslagit längre fram i sitt betänkande att tvister
angående kronohemman skulle öfvergå till häradsrätterna. Dessa


